
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD        ANEXA nr.3  

DIRECŢIA COMUNICARE     H.G. nr.831/ 2022  

Compartimentul Asistență Juridică  

 Nr. 37934/ 27.04.2026 

 

 

 

Registrul pentru consemnarea şi analizarea propunerilor, sugestiilor, opiniilor cu valoare de recomandare primite pentru  

                              Proiectul de hotărâre privind adoptarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2026 – inițiativa primarului. 

 

Nr. 

crt 

Data 

primirii 

Persoana/ 

Organizaţia 

iniţiatoare 

Date de 

contact 

Textul 

propus de 

autorita 

tea 

iniţiatoare 

 

 

Conţinut propunere 

Stadiu (preluată/ 

nepreluată) 

 

 

Justificarea 

nepreluării 

1. Nr. 

36429/ 

22.04.2026 

Consiliul 

Naţional al 

Întreprinderilor 

Private Mici şi 

Mijlocii din 

România filiala 

Arad , 

reprezentată 

prin 

PURCARU 

Mihaela - 

Preşedinte 

cnipmmr.ar

ad@gmail.c

om 

Întreaga 

documentaţie 

se regăseşte la 

acest 

link 

 

 Art. 3 Completarea Anexei 1 O,Paragraful 84.02.02.03.03 

Străzi,B. Lucrări noi, linia de buget prin introducerea unei 

noi linii de buget, 237.1 Amenajare Drum str. Ilarion Felea 

la Capitolul 84.02 „Transporturi”. Vă rugăm să aveți în 

vedere că prin HCLM nr. 693/21.12.2023, a fost aprobată 

documentația tehnico - economică ,,SF amenajare drum str. 

Ilarion Felea, continuare. Art. 2 al acestei Hotărâri din 2023 

precizează ,, Finanțarea obiectivului de investiție se asigură 

din Fonduri ale bugetului general și alte surse atrase în 

condițiile legii.,, Suntem în anul 2026 și această Investiție nu 

apare nici în acest an pe Lista de investiții a municipiului 

Arad. 

1.Completarea Listei programului de investiții , cu 

investițiile menționate în HCLM nr. 693 din 21 decembrie 

2023 – cu valoarea de 1.925, 262 mii lei necesara pentru ,, 

Amenajarea drum Ilarion Felea , continuare,,, pe o porțiune 

de 292, 95 

metri liniari. Pentru această investiție, am identificat resurse 

de finanțare în bugetul local, prin transfer de la alte capitole 

bugetare, precum : paragraful 67.02.05.03 Întreținere grădini 

publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement 

Anexa 1I ( , zone verzi, mediu) sau capitolele bugetare 

privind subvențiile pentru transportul public local). 

Diminuarea bugetului la capitolele indicate are un impact 

relativ redus. 

Preluată 
 

 

https://www.primariaarad.ro/dm_arad/portal.nsf/AllByUNID/proiect-de-hotarare-nr-23-din-13042026-0012a92a?OpenDocument


Propunem ca Investiția ,,Amenajare strada Ilarion Felea, 

continuare,, , să fie cuprinsă în anexa 1 O, 84.02 

Transporturi, Paragraful 84.02.03.03 Străzi / B. Lucrări 

noi, , prin introducerea unui rând bugetar , sub pct. 237 

Reabilitare străzi de pământ și utilități, Etapa 1 (HCLM Arad 

nr. 70/2026), 237.1 Amenajare drum I. Felea, in valoare de 

1.925 mii lei. 

Se alocă spre exemplu, in buget banii pentru ,,Reabilitare 

străzi de pământ și utilități,, , etapa 1 – în valoare de 52.610, 

456 mii lei, - HCLM 70 din februarie 2026. Este menționată 

o listă a unor străzi , în care am identificat strada Constantin 

Brâncoveanu, aflată în proximitatea străzii Ilarion Felea, 

astfel încât poate fi cuprinsă și această stradă în Lista de 

investiții din Anexa 1 O a Bugetului de venituri și cheltuieli 

a municipiului Arad.  

Solicităm de asemenea prezentarea criteriilor de prioritizare 

a investițiilor/cheltuielilor la capitolele bugetare luate în 

discuție. Considerăm că printre criteriile care trebuie să stea 

la baza acestor decizii investiționale să fie oportunitatea, 

impactul economic și social, vechimea adoptării studiilor de 

fezabilitate. 

Bugetul alocat pentru capitolul Transporturi, la secțiunea 

Străzi paragraf 84.02.03.03( 54.115 mii lei), este extrem de 

mic față de alte capitole bugetare – paragraf 67.02.05.03 – 

întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi , unde sunt 

prevăzute 97.135 mii lei) sau la subvenții pentru acoperirea 

diferențelor de preț și tarif la transportul în comun ( cod 

indicator 40.03),subcapitol 81.02.06 energie termica 

subvenții,unde sunt alocate 45.281 mii lei. 

2. Digitalizarea Procedurilor pentru emiterea de avize/ 

autorizații în construcții în vederea reducerii timpilor de 

așteptare în relație cu Autoritatea Aeronautică Civilă ( AAC), 

alte autorități locale și naționale. Propunere: identificarea de 

resurse bugetare , prin diminuarea la alte capitole bugetare ( 

de exemplu la cele privind parcurile, spațiile verzi, studii de 

fezabilitate pentru investiții, servicii externalizate etc.) 
 

 



2. Nr. 

36435/ 

22.04. 

2026 

PATRONATUL 

INTREPRINDE

RILOR 

PRIVATE DIN 

JUDETUL 

ARAD – PIPJA – 

Marcel 

MĂINESCU - 

Preşedinte 

marcel.mai 

nescu@ 

yahoo.com 

Întreaga 

documentaţie se 

regăseşte la 

acest 

link 

Art. 3 Completarea Anexei 1 O, Paragraful 84.02.02.03.03 

Străzi, B. Lucrări noi, linia de buget prin introducerea unei 

noi linii de buget, 237.1 Amenajare Drum str. Ilarion Felea. 

la Capitolul 84.02 „Transporturi”. Vă rugăm să aveți în 

vedere că prin HCLM nr. 693/21.12.2023, a fost aprobată 

documentația tehnico - economică ,,SF amenajare drum str. 

Ilarion Felea, continuare. Art. 2 al acestei Hotărâri din 2023 

precizează ,, Finanțarea obiectivului de investiție se asigură 

din Fonduri ale bugetului general și alte surse atrase în 

condițiile legii.,, Suntem în anul 2026 și această Investiție 

nu apare nici în acest an pe Lista de investiții a municipiului 

Arad. 

1.Completarea Listei programului de investiții , cu 

investițiile menționate în HCLM nr. 693 din 21 decembrie 

2023 – cu valoarea de 1.925, 262 mii lei necesara pentru ,, 

Amenajarea drum Ilarion Felea , continuare,,, pe o porțiune 

de 292, 95 metri liniari. Pentru această investiție, am 

identificat resurse de finanțare în bugetul local, prin transfer 

de la alte capitole bugetare, precum : paragraful 67.02.05.03 

Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive 

și de agrement Anexa 1I ( , zone verzi, mediu) sau capitolele 

bugetare privind subvențiile pentru transportul public local). 

Diminuarea bugetului la capitolele indicate are un impact 

relativ redus. 

Propunem ca Investiția ,,Amenajare strada Ilarion Felea, 

continuare,, , să fie cuprinsă în anexa 1 O, 84.02 

Transporturi, Paragraful 84.02.03.03 Străzi / B. Lucrări noi, 

, prin introducerea unui rând bugetar , sub pct. 237 

Reabilitare străzi de pământ și utilități, Etapa 1 (HCLM 

Arad nr. 70/2026), 237.1 Amenajare drum I. Felea, in 

valoare de 1.925 mii lei. 

Se alocă spre exemplu, in buget banii pentru ,,Reabilitare 

străzi de pământ și utilități ,, , etapa 1 – în valoare de 52.610, 

456 mii lei, - HCLM 70 din februarie 2026. Este menționată 

o listă a unor străzi , în care am identificat strada Constantin 

Brâncoveanu , aflată în proximitatea străzii Ilarion Felea, 

astfel încât poate fi cuprinsă și această stradă în Lista de 

investiții din Anexa 1 O a Bugetului de venituri și cheltuieli 

a municipiului Arad. 

Solicităm de asemenea prezentarea criteriilor de prioritizare 

Preluată 
 

 

https://www.primariaarad.ro/dm_arad/portal.nsf/AllByUNID/proiect-de-hotarare-nr-23-din-13042026-0012a92a?OpenDocument


a investițiilor/ cheltuielilor la capitolele bugetare luate în 

discuție. Considerăm că printre criteriile care trebuie să stea 

la baza acestor decizii investiționale să fie oportunitatea, 

impactul economic și social, vechimea adoptării studiilor de 

fezabilitate. 

Bugetul alocat pentru capitolul Transporturi, la secțiunea 

Străzi paragraf 84.02.03.03 ( 54.115 mii lei), este extrem de 

mic față de alte capitole bugetare – paragraf 67.02.05.03 – 

întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi , unde sunt 

prevăzute 97. 135 mii lei) sau la subvenții pentru acoperirea 

diferențelor de preț și tarif la transportul în comun ( cod 

indicator 40.03), subcapitol 81.02.06 energie termica- 

subvenții, unde sunt alocate 45.281 mii lei. 

2. 

Digitalizarea Procedurilor pentru emiterea de avize/ 

autorizații în construcții în vederea reducerii timpilor de 

așteptare în relație cu Autoritatea Aeronautică Civilă ( 

AAC), alte autorități locale și naționale. Propunere: 

identificarea de resurse bugetare , prin diminuarea la alte 

capitole bugetare ( de exemplu la cele privind parcurile, 

spațiile verzi, studii de fezabilitate pentru investiții, servicii 

externalizate etc.) 
3. Nr. 

36471/ 

22.04. 

2026 

FEDERAȚIA 

REGIONALĂ A 

ÎNTREPRINDE

RILOR MICI ȘI 

MIJLOCII DIN 

REGIUNEA 

VEST( FRIMM 

VEST) 

PREȘEDINTE- 

PURCARIU 

MIRCEA 

frimm.vest 

@gmail.com 

Întreaga 

documentaţie se 

regăseşte la acest 

link 

 Art. 3 Completarea Anexei 1 O,Paragraful 84.02.02.03.03 

Străzi,B. Lucrări noi, linia de buget prin introducerea unei 

noi linii de buget, 237.1 Amenajare Drum str. Ilarion Felea 

la Capitolul 84.02 „Transporturi”. Vă rugăm să aveți în 

vedere că prin HCLM nr. 693/21.12.2023, a fost aprobată 

documentația tehnico - economică ,,SF amenajare drum str. 

Ilarion Felea, continuare. Art. 2 al acestei Hotărâri din 2023 

precizează ,, Finanțarea obiectivului de investiție se asigură 

din Fonduri ale bugetului general și alte surse atrase în 

condițiile legii.,, Suntem în anul 2026 și această Investiție 

nu apare nici în acest an pe Lista de investiții a municipiului 

Arad. 

1.Completarea Listei programului de investiții , cu 

investițiile menționate în HCLM nr. 693 din 21 decembrie 

2023 – cu valoarea de 1.925, 262 mii lei necesara pentru ,, 

Amenajarea drum Ilarion Felea , continuare,,, pe o porțiune 

de 292, 95 metri liniari. Pentru această investiție, am 

identificat resurse de finanțare în bugetul local, prin transfer 

Preluată 
 

 

https://www.primariaarad.ro/dm_arad/portal.nsf/AllByUNID/proiect-de-hotarare-nr-23-din-13042026-0012a92a?OpenDocument


de la alte capitole bugetare, precum : paragraful 67.02.05.03 

Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive 

și de agrement Anexa 1I ( , zone verzi, mediu) sau capitolele 

bugetare privind subvențiile pentru transportul public local). 

Diminuarea bugetului la capitolele indicate are un impact 

relativ redus. 

Propunem ca Investiția ,,Amenajare strada Ilarion Felea, 

continuare,, , să fie cuprinsă în anexa 1 O, 84.02 

Transporturi, Paragraful 84.02.03.03 Străzi / B. Lucrări noi, 

, prin introducerea unui rând bugetar , sub pct. 237 

Reabilitare străzi de pământ și utilități, Etapa 1 (HCLM 

Arad nr. 70/2026), 237.1 Amenajare drum I. Felea, in 

valoare de 1.925 mii lei. 

Se alocă spre exemplu, in buget banii pentru ,,Reabilitare 

străzi de pământ și utilități,, , etapa 1 – în valoare de 52.610, 

456 mii lei, - HCLM 70 din februarie 2026. Este menționată 

o listă a unor străzi , în care am identificat strada Constantin 

Brâncoveanu, aflată în proximitatea străzii Ilarion Felea, 

astfel încât poate fi cuprinsă și această stradă în Lista de 

investiții din Anexa 1 O a Bugetului de venituri și cheltuieli 

a municipiului Arad.  

Solicităm de asemenea prezentarea criteriilor de prioritizare 

a investițiilor/cheltuielilor la capitolele bugetare luate în 

discuție. Considerăm că printre criteriile care trebuie să stea 

la baza acestor decizii investiționale să fie oportunitatea, 

impactul economic și social, vechimea adoptării studiilor de 

fezabilitate. 

Bugetul alocat pentru capitolul Transporturi, la secțiunea 

Străzi paragraf 84.02.03.03( 54.115 mii lei), este extrem de 

mic față de alte capitole bugetare – paragraf 67.02.05.03 – 

întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi , unde sunt 

prevăzute 97.135 mii lei) sau la subvenții pentru acoperirea 

diferențelor de preț și tarif la transportul în comun ( cod 

indicator 40.03),subcapitol 81.02.06 energie termica 

subvenții,unde sunt alocate 45.281 mii lei. 

2. Digitalizarea Procedurilor pentru emiterea de avize/ 

autorizații în construcții în vederea reducerii timpilor de 

așteptare în relație cu Autoritatea Aeronautică Civilă ( 

AAC), 

alte autorități locale și naționale. Propunere: identificarea de 



resurse bugetare , prin diminuarea la alte capitole bugetare ( 

de exemplu la cele privind parcurile, spațiile verzi, studii de 

fezabilitate pentru investiții, servicii externalizate etc.) 

 
 

 

 

 

 

Centralizat propuneri Opinia Compartimentului emitent al raportului de specialitate 

 

                                   DIRECȚIA COMUNICARE                                                                                                           DIRECȚIA ECONOMICĂ 

                                          Director Executiv                                Director Executiv   
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  Consilier juridic 

                             Antonina BULBOACĂ 
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